
diário oficial Nº 35.176  17Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo 
exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I – Torna Público o Relatório  de Avaliação da Carteira de Investimentos - (FUNPREV/FINANPREV) – MÊS DE SETEMBRO/2022.
INTRODUÇÃO
Os investimentos realizados ao longo de 2022 serão norteados pela Política de Investimento 2022, elaborada atendendo as disposições da Resolução CMN 
4.963 publicada em 25/11/2021. 
Considerando que a Política de Investimento 2022 foi aprovada pelo Conselho Estadual de Previdência - CEP no dia 15/07/2022, após a 1ª reunião ocorrida 
com a formação do novo conselho 2022.
Os investimentos realizados em SETEMBRO de 2022 foram executadas de acordo com as estratégias de investimentos propostas na Política de 2022 e 
com as disposições contidas na nova Resolução 4.963/2021, tendo presentes os princípios de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, motivação, 
adequação à natureza de suas obrigações e transparência.
O Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimento (FUNPREV/FINANPREV/SPSM) contém um balanço geral do desempenho das carteiras 
de investimentos geridas pelo IGEPREV, registrando todos os eventos relevantes ocorridos no mês de SETEMBRO/2022 para a gestão de recursos 
previdenciários.

CARTEIRA DE INVESTIMENTOS IGEPREV/PA
CARTEIRA GLOBAL IGEPREV/PA
A carteira de investimentos do IGEPREV Pará é composta por 64 fundos de investimentos distribuídos entre 17 gestores, além das operações compromissadas 
(LFT) executadas pelo banco do Estado – Banpará, e Títulos Públicos que estão vinculados ao seu respectivo plano, quais sejam: Fundo Previdenciário 
(FUNPREV), Fundo Financeiro (FINANPREV) e Sistema Social de Proteção dos Militares (SPSM). 

Tabela 1: Carteira de Investimento Global – Setembro de 2022

GLOBAL SETEMBRO/2022

APLICAÇÃO RESGATE
FUNPREV (*) 254.343.290,31R$     140.495.367,42R$  5.617.884,62R$          4.223.194.391,44R$     

FINANPREV- FUNDOS 15.868.011,02R$       15.868.011,02R$    3.657.696,50R$          338.869.855,37R$        
FINANPREV -LFT 259.690.788,14R$     243.900.321,15R$  667.378,86R$             40.201.968,09R$          

SPSM - LFT 48.471.242,38R$       48.540.207,10R$    68.964,80R$               -R$                            
Taxa ADM -LFT -R$                         2.501.612,13R$      3.807,69R$                 -R$                            

Disponibilidade Financeira 221.549.074,01R$        
IGEPREV/PA 578.373.331,85R$     451.305.518,82R$  10.015.732,47R$        4.823.815.288,91R$     

Fonte: NUGIN/IGEPREV

CARTEIRA RENDIMENTO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
RECEITA

Gráfico 1: Distribuição de Recurso por Instituição Financeira – Setembro de 2022


